
Jensine Cathrine Christensen 
Jensine Cathrine Christensen bliver født i Ommel ved Marstal på Ærø, mandag den 9. januar 
1843. Hendes forældre er Matros Jens Christensen af Ommel og Hustru Maren Larsen. Jensine er 
den mellemste i en børneflok på 7. Hun bliver døbt søndag den 15. januar 1843 i Marstal kirke. 

Faddere var: 

Pigen Anne Cath. Eriksen af Ommel 
Jens Christensen af Ommel 
Peder Larsen af Ommel 
Christen J. Boutrup af Ommel 
Gjertrud Christensen af Ommel 

Under Jensines opvækst har hun store søskende til at tage sig af hende. Det er nok først og 
fremmest storesøsteren Karen Kirsten Christensen, som blev født fredag den 4. maj 1838, dvs. hun 
en næsten 5 år, da Jensine bliver født. En pige på 5 år kan på dette tidspunkt sagtens hjælpe med at 
passe en lillesøster. 

Desuden har hun en storebror Christen Christensen, som blev født søndag den 22. september 1839. 
Samt en storesøster, der hedder Anne Christine Christensen, hun blev født tirsdag den 1. juni 1841. 

Jensines far er inderste1 og bådfører i al den tid, hvor Jensine kender til ham. 

Jensines konfirmation 

Jensine Katrine Christensen bliv konfirmeret den 1. marts 1857 i Marstal kirke, Ærø. 

1857 er et meget sørgeligt år for Jensine, den 28. januar 1857 er hendes mor død. Kort efter hendes 
konfirmation den 21. marts 1857 dør hende far. 

Hun har i det hele taget oplevet en hel del, da hun bliver konfirmeret. Hun er 6 år dør da først 
hendes ældste søster Karen Kirsten. Karen dør den 14. marts 1849. 

Senere samme år dør hendes lillebror Hans også, han dør den 7. december 1849. 

Normalt døde der omkring 10 børn om året i Marstal i årene 1848 til 1864, undtagelsen er nogle 
enkelte år, hvor der 
formodentlig har været 
børnesygdomme, der hærgede. 
Således dør der 21 børn i 1848, 
27 børn i 1849 og 16 i 1850. Se 
diagrammet over døde i Marstal 
sogn for 1848 til 1864. 

I 1857 hvor Jensines mor og far 
dør. Er der en kedelig statisk i 
Marstal sogn. I 1856 dør der 48 
mennesker, i 1857 - 80 
mennesker og i 1858 - 47 
mennesker. Det kunne således 

                                                 
1 Inderste i Hertugdømmerne betyder blot, at man bor til leje. 
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tyde på, at der har hærget en sygdom i befolkningen, som er skyld i at Jensine mister sine forældre, 
da hun kun er 14 år gammel. 

Jeg har søgt i Sundhedsstyrelsens indberetninger over sygdomme, men der findes intet fra Ærø på 
dette tidspunkt, hvilket kan skyldes at Ærø på dette tidspunkt hørte til Hertugdømmerne i Slesvig i 
Tyskland. 

I 1860, hvor Jensine er 17 år, finder jeg Jensine i Vornæs, Landet Sogn på Tåsinge, hun er 
tjenestepige hos Skolelærer Søren Madsen og hans kone Johanne Christiansen, Vornæs, Landet 
sogn, Svendborg amt. 

Bryllup 

Ugift Jensine Kathrine Kristensen af Ommel paa Ærø f. Tiden i Lundby; 19 Aar bliver gift med 
Ungkarl og Tjenestekarl Andreas Hansen af Vaarnæs på Tåsinge den 11. juli 1862, 28 Aar, – han 
er oprindelig fra Brudager. Forloverne er: Gaardfæster Hans Pedersen (Dinesen) af Lundby og 
Arbejdsmand Morten Berthelsen af Strammelse. 

Bemærkning: Attest fra Pastor Kjær, at Intet vides, som kan være til Hinder for, at Andreas Hansen 
af Brudager Sogn indgaar Ægteskab, dat. 15. Maj 1862. 

Jensines børn 

Jensine og Andreas får en søn den 30. september 1863. Han får navnet Jens Hansen. Han bliver 
døbt i kirken 15. november 1863. Indsidder Andreas Hansen og Hustru Jensine Kirstine Kristensen 
af Wornæs. 

Faddere 

Jfr. A. L. Madsen af Wornæs Skole 
1. Hsf. Frederik Sørensen 
2. Grdf. Ø (A). Horn 
3. Indsidder Kristian Hansen af Wornæs. 

Jensine og Andreas får igen en søn den 2. juni 1865. Han får navnet Hans Hansen. Han bliver døbt 
25. juli 1865. Indsidder Andreas Hansen og Hustru Jensine Katrine Kristensen i Voornæs. 

Faddere 

Grdf. Anders Andersens Datter Mette Kirstine Andersen i Voornæs. 
1. Grdf. Mouritz Hansen 
2. Indsidder P. Larsen Kold i Voornæs 
3. Indsidder Rasmus Hansen i Strammelse. 

Andreas og Jensine får en datter 18. juli 1867, hun får den 4. september navnet Amalie Hansen. i 
Landet kirke. I kirkebogen står at forældrene er: Indsidder Anders Hansen og Hustru Jensine 
Katrine Christensen af Vornæs. Amalie bliver senere kendt i familien, som Tante Malle. 

Faddere var:  

Pigen Kirsten Nielsen 
Husm. Frederik Sørensen                 af Vornæs 
Gdmd. Rasmus Jensen 
Indsid. Rasmus Larsen af Knudsbølle                                                                          
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Jensine og Andreas får igen en søn 5. april 1869. Han får navnet Rasmus Hansen. Han bliver døbt i 
kirken 13. juni 1869. Indsidder Andreas Hansen og Hustru Jensine Catrine Christensen i Ny 
Gjesinge. 

Faddere 

Pigen Maren Rasmussen hos Gmd. Rasmus Jensen Møller i Vornæs, 
Hmd. Rasmus Svop 
Hmd. Anders Nørregaard 
Hmd. Niels Skov 
Samt Anders Nørregaards Hustru Ny Gjesinge. 

I Folketællingen for 1870 finder vi Andreas og Jensine i Bjerreby på Tåsinge. 

Andreas Hansen, 35 Aar, født i Brudager, Huusfader, Daglaier. 
Jensine Christine, 27 Aar, født i Ommel på Ærø, Husmoder. 
Jens Hansen, 6 Aar, Landet Sogn, Søn. 
Hans Hansen, 4 Aar, Landet Sogn, Søn. 
Amalie Hansen, 2 Aar, Landet Sogn, Datter. 
Rasmus Hansen, under 1 Aar, Bjerreby Sogn, Søn. 

Jensine bliver enke 

Jensines mand Andreas Hansen dør 19. maj 1873 i Lundby, Landet sogn på Taasinge, han er på 
det tidspunkt Indsidder i Vornæs. Han bliver begravet den 24. maj 1873 

Da Andreas dør er Jensine gravid, hendes næste barn er en søn, som bliver født den 12. juli 1873, 
han bliver døbt den 10. august og får navn efter hans fader Andreas Hansen. 

Faddere var: 

Søren Madsens Hustru af Vornæs 
Hmd. Rasmus Frederik Hansen af Brudager 
Gdmd. Rasmus Jensen af Vornæs 
Indsid. Christian Hansen  

 

Jensine flytter til Gudme 

Her får hun sønnen Niels Peter Jensen Christensen. Han bliver født den 11. marts 1876 og bliver 
døbt den 17. april i Gudme kirke. Forældrene er ifølge kirkebogen: Enke Jensine Katrine Hansen 
Barnf. Niels Peter Jensen Bregninge Sogn paa Thorseng2. 

Faddere var: 

Marie Petrine Hansen tjener paa Stubshoved, 
Johanne Fiicher, Enke i Gudme,  
Murer Lars Jensen, 
Hjulmd. Valdemar Røgter og     alle af Gudme. 
Indsidder Jens Hansen  

 Den 25. juni 1872 dør et Almisselem Johan Carl Fiicher 54 år i Gudme. 

                                                 
2 Thorseng er et gammelt navn for Tåsinge. Niels Peter Jensen er ikke i FT-1870 for Bregninge sogn, Tåsinge. 
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 FT – 1870, på Hospital bor Johanne Christine Lyberg, 34 år, født i Bregninge, Husmoder 
hos hende, har hun: Sophie Henriette Fiicher, 10 år, født i Bregninge, Datter og Carl 
Christian Fiicher, 9 år, født i Oure, Søn alle tre betegnes ”Lemmer”3. 

Hun træffer bagermesteren i Gudme, Johan Kristian Frederik Hein. Johan er gift med Anne 
Larsen, som er 9 år ældre end ham.  

Med de forhold, der er for enlige koner med tre børn, har Jensine måske set en mulighed for at finde 
en forsørger, eller om Johan blot fortæller Jensine, at han gerne vil have børn, som han 
tilsyneladende ikke kan få med sin kone. Han har måske lovet, at han smider Anne Larsen ud og så 
kan Jensine bliver bagerkone. Men sådan går det ikke helt. Johan gør godt nok Jensine med barn, 
men han gifter sig ikke med hende. 

Den 22. juli 1879 nedkommer Jensine med en pige, pigen bliver døbt den 17. august i Gudme kirke, 
hun får navnet Hedevig Antonia Hein Hansen. Forældrene ifølge kirkebogen er: Enke Jensine 
Catrine Hansen (36 år) af Hesselager; som Barnefader udlagdes Bager Johan Hein af Gudme. 

Faddere var: 

Pigen Kirsten Christiansen af Hesselager 
Slagter Rasmus Pedersens Hustru, Hesselager 
Gmd. Christian Jensen, Hesselager 
Inds. Jens Hansen, Gudme 
Slagter Rasmus Pedersen, Hesselager. 

Hvad er det for nogen mennesker, som Jensine har haft i sin omgangskreds? 

 Der finder på daværende tidspunkt kun en Kirsten Kristiansen, 19 år, i Hesselager, hun er 
datter af Kristian Iversen og hustru Maren Rasmussen. Faderen er på dette tidspunkt 60 år 
og Gaardejer. 

 Slagter Rasmus Pedersen, 44 år, Hesselager, han er født i Ollerup og er gift med Ane Marie 
Nielsen, 35 år, hun er født i Rudkøbing. De har på nuværende tidspunkt 6 børn og 1 på vej, 
det er 2 drenge og 5 piger4. 

 Gårdmand Kristian Iversen er 60 år og født i Hesselager, han er gift med Maren Rasmussen 
på 52. De har 7 hjemmeboende børn, hvoraf den ældste er 29 år og den yngste er 8 år5. 

 I folketællingen 1880 findes der 5 voksne mænd, der hedder Jens Hansen i Gudme, men det 
er kun den ene, som er indsidder i henhold til folketællingen. Han er 42 år og ugift, som 
profession opgives, at han er væver. 

Sagen med Johan ender i retten (hos Herredsfogeden), hvor Johan udlægges som barnefader. 

Han pålægges herefter at betale 36 kr. pr. år i 2 rater á 18 kr. henholdsvis 22. januar og 22. juli. 
Dette sker ved en resolution af 29. november 1879. 

Men Johan er ikke til sinds at betale. Hans bagerbutik er ikke helt lille, han har i sin butik, det er: 
Bagersvend Karl Johan Nich Solberg, 25 år fra Svendborg og Bagersvend Kresten Petersen, 21 
år, fra Hygum i Jylland6. 

                                                 
3 ”Lem” i denne sammenhæng betragter jeg blot, som at de pt. bor på hospitalet. 
4 Folketælling 1880 – Hesselager, opslag 65 (set i 2016) . Det yngste barn er 1 år ved folketællingen. 
5 FT–1880 – Hesselager, opslag 67. Kristian er formentlig blevet enke omkring 1860, hvorefter han blev gift med 
Maren Rasmussen. 
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Allerede første gang han skal betale til Jensine, må sognefogeden i Gudme ud at hente pengene. 
Han vil ikke betale, hvorefter Sognefogeden foretager en udpantning. Pantet bliver derpå solgt på 
auktion, men indbringer kun 12 kr. 31 øre. Disse penge får Jensine, og det meddeles Johan, at han 
ved næste termin skal betale 23 kr. 69 øre. Han begærer imidlertid sagen om fadderskabet gjort om. 
Men taber sagen, hvorefter han skal fortsætte med at betale. Han vil stadig ikke betale frivilligt. Så 
sognefogeden skal herefter ud for at inddrive pengene til hver termin. 

Dette ”cirkus” slutter brat, da Johan afgår ved døden 6. januar 1882. 

I folketællingen 1880 for Marstal Landsogn finder jeg Jensine Cathrines datter Amalie bosiddende 
hos Jensines yngste søster Maren Michelsen (f. Christensen) født i Ommel7, Marstal Landsogn, 
28 Aar. Hun bor sammen med Johan Otto Michelsen, 27 Aar, født i Rudkøbing. Johan Otto er 
Skomagermester og gift med Maren. Amalie opgives som Pleie Datter. 

Maren kan ikke findes i Ommel i folketællingen 1890 (søgt 10. december 2007), og Amalie er da 
flyttet tilbage og bor sammen med sin moder Jensine i Gudme. 

I folketællingen 1880 for Gudme finders Jensine boende sammen med en anden familie. I huset bor 
således: 

Jens Peter Larsen, 26 år, født i Gudme, Husfader, Jordbr. Og Daglejer. 
Ane Katrine Jensen, 26 år, født i Skårup, Husmoder. 
Jens Thomas Larsen, 4 år, født i Gudme, deres Børn 
Lars Larsen, 3 år, født i Gudme, deres Børn 

Jensine Katrine Hansen, 36 år, Enke, født Ærø, Ommel, Husmoder8 
Andreas Hansen, 6 år, født Thorseng, Hendes Børn 
Niels Peter Christensen, 3 år, født i Gudme, Hendes Børn 
Hedevig Antonie Hein Hansen, under 1 Aar, født i Hesselager sogn, Hendes Børn. 

Alimentationsagen vedr. Jensines datter Hedevig Antonia Hein Hansen 

Barnemoder: Enken Jensine Cathrine Hansen af Gudme 

fra G.H. 239      Barnefader: Bager Joh. Hein i Gudme 
1879 Barnet: Hedvig Antonia Hein Hansen; født 22. juli 1879 

Aarligt bidrag: 36 kroner, halvt hver 22. januar og 22. juli 
                   Svendborg Amts Resolution af 29. Novbr. 1879. 

 

 

29/11 79 Amtet sender Resol. 3/12 til Sognef. i Gudme om at forkynde Resol. for Bf. og derefter 
udlevere den til Bm. 

24/1 80 indlev. Resol. og Bidrag begjæder for ½ Aar til 22/1 = 18 Kr. 24/1 til Sognef. i Gudme om 
at inddr. 18 Kr. 4/2 Udpantning. 

                                                                                                                                                                  
6 FT–1880 – Gudme, opslag 14 (set 2016). 
7 Maren Michelsen er ikke død i perioden 1880 – 1891 i hverken Marstal eller Marstal Landsogn. 
8 FT–1880 – Gudme, opslag 4 (set 2016). 
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18/2 til Sognef. i Gudme om Salg af det Udpantede. 16/2 Bf. Begjæder Ovenssagen foretaget på ny. 
19/2 til Sognef. i Gudme, af saadant kun kan skrevet Appel. – Det Udpantede solgt ved Aktion 4/3 
80, Nettoprovenuet udbet. 6/3 med 12 Kr. 31 Øre (Opgjørelse belagt) Rest 5 Kr. 69 Øre. 6/3 til 
Sognef. i Gudme om at underrette Bm. herom. 10/3 hæves 12 Kr. 31 Øre. 11/8 indlev. Loveattest og 
Restbidrag 5 Kr. 69 samt ½ Aars bidrag til 22/7 80 = 18 Kr., i alt 23,69 begjædes. 11/8 Til Sognef. i 
Gudme om at inddr. 23,69. 25/8 Sognef. indbet. 18 Kr. og sender Udpantning for Resten 5,69. 25/8 
18 Kr. hæves. 

23/10 Sognef. indbet. Rest 5,69. 13/11 5 Kr. 69 Øre hæves og Resol. udlev. 10/1 81 indlev. Resol. 
og Bidr. for ½ Aar til 22/1 81 = 18 Kr. begjædes. 

26/1 til Sognef. i Gudme om at inddr. 18 Kr. 31/1 fra do med 18 Kr. 31/1 Bidrag hævet of Resol. 
Udlev. 5/9 81 indlev. Resol. og Bidr. for ½ Aar til 22/7 81 = 18 Kr. begjæder 7/9 til Sognef. i 
Galdbjerg om at inddr. 18 Kr. 17/9 fra Sognef. med 18 Kr. 17/9 Bidr. hævet og Resol. udlev. 

 

Barnefader er afgaaet ved Døden 6. Januar 1882. 

Jensines liv efter Hedevigs fødsel 

Ved folketællingen i 1890 bor Jensine på adressen Kirkegade 18 i Gudme, hun bor da til leje hos 
enken Kirstine Nielsdatter. Kirstine ejer huset, men bor på dette tidspunkt ikke i Gudme. 

Sønnen Andreas er ved folketællingen i 1890 blevet 17 år. Han tjener på dette tidspunkt hos 
gårdejer Morten Nielsen i Gudme. Morten er gift med Kirstine, de har 3 hjemmeboende børn på 9, 6 
og 1 år. På gården arbejder der 4 andre ud over Andreas. Det er Peder Magnus Andersen på 46 år, 
Rasmus Jørgen Nielsen på 24 år, Johanne Nielsen på 18 år og Marie Kirstine Christensen på 13 år. 

Jensine bor på Kirkegade sammen med datteren Amalie Hansen, 22 år og sypige, hendes søn Niels 
Peter Jensen, som er 12 år, samt datteren Hedevig Antonie Hein Hansen, som er 10 år. 

I folketællingen for 1990 findes følgende oplysninger om Kirkegade 18 

Jensine Katrine Hansen, 47, Enke, Nyde Fattigunderstøttelse, Født i Ommel, Ærø, Husmoder. 
Amalie Hansen, 22, Ugift, Sypige, Nyde fattigunderstøttelse, Født i Landet sogn på Thorsing, 
Hendes datter. 
Niels Peder Jensen Kristensen, 13, Ugift, Nyde fattigunderstøttelse, Født her i sogne (Gudme), 
Søn. 
Hedevig Antonie Hein Hansen, 10, Ugift, Nyde fattigunderstøttelse, Født i Hesselager sogn, 
Datter. 

Rasmus Rasmussen, 50, Gift, Træskomand, Født i Gudbjerg sogn, Husfader. 
Gjertrud Hansen, 50, Gift, Hans hustru, Født her i sogne (Gudme), Husmoder. 

Karen Frederiksen, 35, Ugift, Under fattigforsørgelse, Født Gudme sogn, Husmoder. 
Niels Ditlev Frederiksen, 3, Ugift, Født i Gudme sogn, Barn. 

Hans Olsen, 38, Gift, Grovsmed, Født i Gudme sogn, Husfader. 
Rasmine Frandsen, 34, Gift, Født i Vejstrup sogn, Husmoder. 
Ole Olsen, 11, Ugift, Født i Gudme sogn, Barn. 
Johanne Olsen, 6, Ugift, Født i Gudme sogn, Barn. 

Johanne Peterdatter, 78, Enke, Aftægtsenke, Født i Skaarup sogn, Husfaderens moder. 
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Jensine gifter sig med Murer Jacob Hansen den 26. december 1891. De bosætter sig i Jacob 
Hansens ejendom på Teglværksvej 68. 

Ifølge folketællingen fra 1901 bor Jacob Hansen, Jensine Cathrine Kristensen på ejendommen Matr. 
nr. 12n i Gudme og Hedevig Hein, Syerske er tilknyttet ejendommen, men bor for tiden i 
Hesselager. 

Jacob Hansen dør den 15. september 1908, 71 år gammel. 

Den 15. marts1909 blev der udstedt arveudlægsskøde til Enke Jensine Cathrine Christensen. Jensine 
lejer tilsyneladende en del af sin ejendom ud. 

I Folketællingen fra 1916 boede følgende på Teglværksvej 68: 

Karoline Sofie Børgesen, født i 1851, ugift 
Lars Johansen, født i 1862, enkemand og Sadelmager. 

Den 20. oktober 1923 sælger Jensine sin ejendom på Teglværksvej 68 til Margrethe Torbensen, 
Margrethe havde tidligere boet på Teglværksvej 58. 

Jensines død 

Jensine dør den 22. april 1929 i Brudager og begravet 29. april 1929. I Kirkebogen står der, at 
Jensine er: Aldersrentenydende Enke af Brudager By og Sogn, Gudme Herred, Svendborg Amt. 
Født i Ommel, Marstal landsogn d. 9. januar 1843. Datter af Matros Jens Christensen og Hustru 
Maren, født Larsen. Gift 1. gang med Arbejdsmand Andreas Hansen af Landet sogn paa Taasinge, 
død 1873. Anden gang med Murer Jacob Hansen af Gudme. Sidste fælles Bopæl: Gudme Sogn. 

Annelises historie 

Min kusine Annelise (født 1933) fortæller, at hun har besøgt Tante ”Malle” (Amalie) sammen med 
sin moder Ellen Jensen, den gang havde hun det indtryk, at den gamle dame, der boede hos Amalie 
(Tante Malle) i Svendborg, var Tante Malles moder (Jensine). Det var mens Annelise boede med 
sin moder i Hesselager, hvor Ellen var husbestyrerinde hos en Tømremester. Annelise er født i 1933 
og de flyttede tilbage til Odense ca. 1941. 

En gang Annelise besøgte ”Tante Malle”, havde Annelise vorter på hænderne, Tante 
Malles ”moder” havde så lagt røget flæsk på vorterne, hvorefter de var forsvundet. Tante Malles 
moder var en lille meget gammel dame, sådan som Annelise oplevede hende. 

Det kan ikke have været Amalies moder, idet hun (Jensine) døde i 1929. 

Annelise er Jensines oldebarn - Jensine er således Annelises mormors mor. Tante "Malle" er 
Annelises mormors halvsøster. 


